que la grandeur et excellence d'un tel et si grant prince

le requiert, que la cause de vostra guerre peult, comme

il est vray semblables, avoir esté faulx et maulvais rapport

et conseil de josnes gens et sans grande experience qui

ont, comme ils avient souvent, aymé la guerre plus
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que la paix ; et tel estait l'ancien proverbe , la guerre

est doulce à gens sans experience. Telles gens sont à

craindre autour des grans princes, car ilz sont cause

des grands maulx et inconveniens que amènent au moyen

de la guerre, comme il est escript, au livre des roys,

des jeusnes conseillers du roy Roboam , fils de Salomon ,

lesquelz par leur maulvais conseil furent cause de la

division du royaume d'Ysraèl; et comme a dit Omere

pour faire la reconciliacion entre Agamemnon et Achilles ,

qui avoient esté ennemyz , fut requiz d'entendre la cause

de l'innimicité et regecter ; c'est à savoir , à entendre

entre aultres maulx amenez à la chretienneté , depuis le

commencement des guerres entre vous et le roy, oultre

et par dessus loppression de l'église , liberté d'icelle,

conciliacion du povre peuple, ravissement de femmes,

bruslements d'églises et de maisons et auttres inconve

niens innumérables qui viennent à conséquence de guerre.

Il y en a ung entre aultres qui est grandement à craindre,

c'est asscavoir les erreurs et les hérésies commencbez,

ou, au vray parler, renouvellées par Martinus Luter et

ses imitateurs, qui vuellent vivre en liberté et licence

de mal faire, sans reglement, sans censure, en soy

rebellant aux supcrieurs qui ont à respondre pour les

âmes des subjectz, et si Dieu ny pourvoit et excite les

cuers des princes cluestiens à la paix , la religion ebres-

tienne est en dangier de recevoir plus grant detriment

quelle n'a fait depuis l'empereur Héraclius, au tamps

duquel la secte machometiste fut introduicte, et à ceste

cause les Allemaignes sont touttes eslevées aux armes,

d'aultre part la Pollone et Ilonguerie invahies des infideles,

l'Italie est presque ruynée, la France est plaine de gens

de guerre à pied et cheval, tant Allcmans, Italiens, que

aultres , et est difficile que en la ebretieneté ny ait une
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division grande et substraction de l'obéissance que le

peuple chrestien doibl à nostre sainct père le pape,

aux prélalz de l'église et au sainct empire, aux roys et

princes chrestiens , sil n'y a paix , amour et union entre

lesdictes princes ; laquelle union et paix sera cause de

destruirc et annichiller touttes maulvaiscs sectes , et purger

l'église et chrétienneté de touttes erreurs , et de reformer

les mœurs corrompuz en tous estats de la chretiennete';

et en ce faisant, Dieu par sa grace permcctra que les

infidèles , considérant les bonnes mœurs et renouvellement

de vie et de manière de vivre es chrestiens, iceulx infidèles

et héretiques seront convaincue pluz par bon exemple

de vie chrestienne, qu'il ne scaurait estre par le plus

grand armée du monde; et néantmoings porront ces

princes chrestiens conjoingnant et mectant ensamblc leurs

forches et armées, resister à la fureur des infidèles et

à la malice des maulvais.

» Sire, la victoire qu'il a pieu à Dieu donner à vostre

majesté impériale sur ung si grand , si chevaleureux et

si hardi prince , qu'est le roy très chrestien , mon maistre ,

est grande et à ung chacun admirable, mais c'est trop

plus grant victoire de soy vaincre et estre victorieux de

sa victoire , que n'est de vaincre l'ennemy , el faire grace

à celui de qui l'on se peult venger, et pcrmectre d'aller

en liberté ceulx que l'on peult détenir en prison. L'hu

manité fut grande et louable de laquelle usa le roy

David envers le roy Saiil , son ennemy , qui estoit tombé

en ses mains, aisé d'estre tué en la caverne, et fut le

roy David si débonnaire que n'y vollait toucher, et laissa

aller ledict Saiil. La quelle humanité et clémence fut à

Dieu si agréable que ledict roy David fut digne de régir

le peuple de Dieu, et sa postérité apres lui, jusqu'à

noMrc redempteur Jhesu Crist qui eu est descendu selon
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la chair. Et est dist entre les loucnges de Scipion que

sa continence et grande humanité de laquelle il usa

toutte sa vie, est beaucoup plus extrême que sa forche

et hardiesse. II fut deux ou trois fois vaincueur de ses

ennemis, mais par sa clémence, continence et humanité

il fut tout le demourant de sa vie le vaincueur de ses

victoires et de soy mesme; et ceste vertu est singulière

héroïque et digne de impcriale majesté, pource qu'il

se trouve plusieurs qui scavent vaincre l'ennemi, mais

peu se trouvent de ceulx qui sachent vaincre soymesme

et dominer leur victoire; et est la victoire principale

et plus recommandée par laquelle doibvent vaincre les

princes chrestiens à l'imitacion de nostre chief et roy

des roys Jhesu-Crist, qui par pacience, charité et amour,

a vaincu le monde et déprisé les victoires d'icclles. Aussi